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Seznam použitých zkratek

1,4-MIAA Metylimidazol-acetic acid
ACTH Adrenokortikotropní hormon
AMPA Receptor alfa-amino-3-hydroxy-5-methyl-4-isoxazole propionát
ANA Antinukleární protilátky
APF Antiproliferative factor
BCG Bacillus Calmette-Guerin
BPS Bladder Pain Syndrome
cGMP Cyklický guanosin-monofosfát
CNS Centrální nervový systém
c o x Cyklooxygenáza
DMMCR Poměr počtu žírných buněk v hladké svalovině detruzoru/počet v suhmukóze
DMSO Dimethyisulfoxid
ECP Eosinophil cationic protein
EGF Epidermal growth factor
ESSIC European Society for the Study of Interstitial Cystitis
GAG G ly kosám i nogly kany
GP1 Glykoprotein 1
GP51 Glykoprotein 51
HB-EGF Heparin-binding epidermal growth factor - like growth factor
HLA-DR Human leukocyte antigen -DR alela
IC Intersticiální cystitida
ICDB Interstitial Cystitis Data Base
ICS International Continence Society
IICA International Interstitial Cystitis Association
IL Interleukin
IVS Intravaginal electric stimulation
MPFS Maximal pelvic floor stimulation
NIDDK National Institute of Diabetes and Digestive and Kidney Diseases
NIH National Institutes of Health
NMDA Receptor N-methyl-D-aspartát
NOS Nitric oxide synthasis
OLQ Dotazník O'Leary-Sant
PBS/IC Painful bladder syndrome/interstitial cystitis
PG Prostaglandin
PPS Pentosanpolysulfát sodný
PST Potassium senzitivity test
PUF The Pelvic Pain and Urgency/Frequency Symptom scale
rRNA Ribozómová ribonukleová kyselina
TENS Transcutaneous electric stimulation
TNF Tumor necrosis factor
VIP Vazoaktivní intestinální polypeptid
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„Intersticiální cystitida je nemoci extrémů."

Campbell 's I 'rology-

1. Úvod

1.1 Intersticiální cystitida - definice

Intersticiální cystitida (IC) je chronické, nebakteriální zánětlivé onemocnění stěny

močového měchýře a je provázeno velmi bolestivými a nepříjemnými příznaky. Zpočátku

může připomínat bakteriální zánět močového měchýře. Tento syndrom je charakterizov án

motorickou i senzorickou dysfunkcí močového měchýře. Charakteristickými symptomy

jsou: bolest, urgentní a časté močení. Bolest se stupňuje se zvyšující se náplní měchýře.

Močení obvykle přinese jen přechodnou úlevu obtíží. Bolest bývá v oblasti podbřišku.

malé pánve, někdy vyzařuje do křížové oblasti, do pochvy, třísel. na stehna (u mužů též

do penisu, varlat, skrota a na perineum). U obou pohlaví bývá bolest v uretře (uretrální

syndrom). Nucení na močení je prakticky trvalé. Časté močení se objevuje i v noci.

Převážně se jedná o onemocnění postihující ženy. Asi 10 % nemocných jsou muži. IC lze

nalézt i u dětí. ačkoliv podle dříve uznávaných oficiálních kritérií bylo možno tuto

diagnózu určit až u pacientů starších než 18 let.

Onemocnění bylo zařazováno do skupiny nazývané syndrom bolestivého měchýře

("painful bladder") (l), který zahrnuje bolestivé močení, cystalgie. imperativní močení,

polakisurie. nykturie a dysurie při sterilní moči. či pod syndrom chronické pánevní

bolesti ("chronic pelvic pain syndrome"). Podle definice International Continence Society

(ICS) a International Interstitial Cystitis Association (IICA) ( 2 J ) je v IJSA preferován

název painful bladder syndrome/interstitial cystitis (PBS/IC). Evropská pracoviště

sdružující se v European Society for the Study of Interstitial Cystitis/Painful Bladder

Syndrome na své konzultaci v roce 2006 doporučili název Bladder Pain Syndrome

(BPS). Některé mezikontinentální rozdíly ovšem nejsou pouze v názvu, ale také

v názorech na diagnostické algoritmy při podezření na toto onemocnění.

Mezi známé příčiny tohoto syndromu patří poradiační cystitida, specifická cystitida

(tuberkulózní, syfílitická či chlamydiová), cystitida po aplikaci cyklofosfamidu či při

systémových onemocněních (kolagenózy). Obdobnou mikční symptomatologii lze

pozorovat také při karcinomu měchýře, carcinoma in situ či při bakteriální cystitidě. Je

tedy nutno vyloučit onemocnění, která vyvolávají chronickou pánevní bolest a mohla by

imitovat IC: postižení ilioinguinálního, iliohypogastrického a genitofemorálního nervu.
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pánevního svmpatiku. hematom musculus pyramidalis. osteitis pubis a adduktorové

tendinitidy.

1.2 Historie

První publikovanou zmínkou o příznacích, které se dnes připisují interstieiální cystitidě.

byl případ spontánní ruptury močového mčchýře \- místě ulcerace stěny měchýře. Přestože

to není typickým příznakem IC. anamnesticky je dnes tento případ hodnocen jako IC (4).

V roce 1870 popsal Lawson I ait dva případy spontánní ruptury močového měchýře u

mladých žen. Obě měly bolesti v podbřišku. bolesti při močení a polakisurie

Jméno interstieiální cystitidu dal této chorobě A. J. C. Skene ve své knize "Diseases of the

Bladder and urethra in women" v roce 1887 ((,). Avšak nejčastějši jméno, jez je spojováno

s IC. je Guy Hunner. Tento bostonský chirurg popsal zánětlivou afekci měchýře u

několika svých pacientů v roce 1914. Pacientkami byly právě ženy ve věku od 20 do 40

let. Při cystoskopii zjistil, že sliznice mčchýře po dotyku začne ihned krvácet jako při

vředovém postižení. Toto bylo později označeno jako Jhtnneritv vřed. Sám Hunner se

domníval, že příčinou je postižení stěny měchýře v její hloubce. IJ čtyř z pěti pacientů

provedl excizi jako dostačující chirurgickou léčbu a po dobu 10-14 dnů své pacienty léčil

instilacemi nitrátů stříbra, což však mělo jen přechodný efekt (7'8\ První velkou skupinou

pacientů s diagnostikovanou IC bylo 223 pacientů publikovaných Handem v roce 1949 (9).

1.3 Epidemiologie interstieiální cystitidy

1.3.1 Prevalence

Nejznámější a první systematickou epidemiologickou studií je práce z Finska udávající

prevalenci IC 10.6/100 000 všech obyvatel a 18.1/100 000 žen všech věkových skupin (l,l).

Relativně nízké hodnoty incidence zjistili holandští autoři, a to 8 - 16 na 100 000 obyvatel
( l l ) a Japonci dokonce jen 4.5 na 100 000 žen. poměr mužů k ženám byl 1:5.8 ( l2).

V roce 1987 byly v USA provedeny 3 epidemiologické studie mezi 127 urology.

Prevalence byla uváděna v hodnotách 16,3 resp. 25.1 resp. 76,3 na 100 000 obyvatel,

průměrná prevalence 36,6 na 100 000 obyvatel <l3). Curhan a ost. uvádí prevalenci ve

státech Severní Ameriky okolo 55 - 60 na 100 000 žen (l4). Snovými diagnostickými

možnostmi (např. dotazníky aj.) jsou publikována nová data týkající se prevalence: ve

vysoce homogenní skupině pacientů ve Finsku - 230/100 000 žen ( l5) a v USA při použití
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O'Leary-Sant dotazníku (OLQ) - 575/100 000 obyvatel a dokonce 12 600/100 000. pokud

byla použita PUF škála (The Pelvic Pain and Urgency/Frequency Symptom scale)(1" 1

1.3.2 Incidence

Oravisto udává incidenci okolo 0.66 na 100 000 obyvatel Helsinek (l(l). Held v USA udává

incidenci IC 2.6 případů na 100 000 žen. Incidence IC přímo nekoreluje s tím. zda je

pacientka vdaná, či svobodná, s počtem sexuálních partnerů či paritou (l ,).

U IC se vyskytuje výrazná predominance u žen - až 90 % (líi). Raritní je však výskyt IC u

černošského obyvatelstva. Dostupné údaje vykazují nižší výskyt IC u černošek než u

bělošek a pozdější stanovení konečné diagnózy od začátku obtíží (asi 3 roky) než u

bělošek (kolem jednoho roku). Průměrný věk začátku onemocnění bývá okolo 40. roku

věku a doba od počátku příznaků do definitivního stanovení diagnóz) je okolo 5 let. Až
(IX) 50 % onemocnění se během 80 měsíců dostane do spontánní remise

IC bývá častěji sdružena s dalšími chronickými či bolestivými příznaky, které často bývají


[…]


efektivnější než medikamentózní.
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6. Bylo také zkoumáno, nakolik souvisí úspěšnost léčby (vyjádřená změnou

parametrů během léčby) s věkem pacientů, dosavadním trváním nemoci a trváním

nemoci do stanovení diagnózy. Žádná souvislost tohoto typu však prokázána

nebyla.

11. Diskuse

• Hodnocení indexů ICPI a ICSI je jednoduché a lze jej v našich podmínkách využít

jak v primární diagnostice IC. tak i v průběžném hodnocení efektu léčby.

• Při diagnostice IC se ani v našich podmínkách nelze striktně držet (dnes již

opouštěných) striktních vylučujících kritérií (7(l). nepotvrdili jsme. že není možno

stanovit diagnózu u pacientů mladších 18 let. ani to, že kapacita močového

měchýře v anestézii větší než 350 ml. resp. 400 ml vylučuje tuto diagnózu

stanovit. Doporučujeme tedy tato kritéria užívat jako pomocná.

• Při našem hodnocení sledovaných parametrů jsme zjistili průkaznou závislost mezi

jednotlivými parametry (pozitivní i negativní). Tuto průkaznost však nelze využít

ve snaze zjednodušit navrhovaný algoritmus vyšetření (ESSIC) a ze vstupních

kritérií predikovat hodnoty jiné, a tudíž vývoj onemocnění.

• I přes odmítání role urodynamického vyšetření měchýře (zvláště americkými

autory) se ukazuje opodstatněnost tohoto vyšetření (k vyloučení jiných patologií),

jako vhodné se ukazuje spojení měření cystometrické kapacity s aplikaci KC1 do

měchýře (tzv. modifikovaný kaliový test).

• Vhledem k minimální možnosti využití vyšetřování markerů IC v našich

podmínkách, a nutnosti vyloučení jiné patologie, se přikláníme k rutinnímu

provádění biopsie detruzoru močového měchýře. roli vyšetřování mastocytů

v diagnostickém algoritmu také nelze odmítat.

• Ve výsledcích se jasně ukazuje, že chirurgické řešení IC jeví, v porovnání s tzv.

konzervativními metodami, lepší výsledky ve všech sledovaných parametrech (s

výjimkou počtu mastocytů). I z důvodu nízkého počtu dat v našem souboru (jen 4

pacientky) se mohou tyto výsledky jevit jako zavádějící. Jak ale bylo uvedeno

výše, tím, že jsme při konstituování této studie chirurgické řešení viděli jako jednu

z možností řešení (168) - uvádíme ji i v hodnocení. Ve shodě s doporučeními

amerických i evropských pracovišť však dnes považujeme chirurgické řešení za
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..last resort therapy", které lze pacientům nabídnout v situaci, kdy selhaly všechny

snahy o konzervativní ovlivnění jejich onemocnění ( I Í H

• Prokázali jsme, že není žádná souvislost mezi úspěšností léčby (vyjádřené změnou

parametrů během léčby) s věkem pacientů, dosavadním trváním nemoci a trváním

nemoci do stanovení diagnózy.
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J a k často , b č h e m p o s l e d n í h o mřs ice . byla pro vás obt ížná
každá z nás leduj íc í ch s i tuac í?

1. Čas té mořen í břhein d n e ?

0. žádný p rob lem
1. min imá ln í p rob lem
2. malý p rob lem
3. s t ředně významný p rob lém
4 velký p rob lem

2. Vs táván í kvůli mořen í v noc i?

I . . l a k řas to iste hél iem m i n u l é h o inřsicť cítil a n a l é h a v o u po třebu
moři t (náh le . be/, p ř e d c h o z í h o nucen i )?

(I. v ů b e c
1 m é n ě než 1 \ / 5
2 n icně i k v v polov m í př ipadl i hel iem teto dobv
3 asi \ po lov ině př ípadu hel iem teto dobv
4 ve \ iee než polov ině připadli hel iem teto dohv
5 t e m ě f v ž d v

2. . lak řas to j s te hřheni p o s l e d n í h o mřs ice muse l /a jít mořit dř íve
než za 2 hodiny po p ř e d c h o z í m v y m o č e n í ?

0. žádný p rob lém
1. min imá ln í p rob lém
2. malý p rob lém
3. s t ř edné významný prob lém
4. velký p rob lém

3. N a l é h a v á potřeba mořit (náhle , bez p ř e d c h o z í h o nucen í?
0. ř ádný p rob lém
1 min imá ln í p rob lém
2 malý p rob lém

I.
2
3.
4.

m i n i m á l n í p rob lém
malý p rob lém
s t ředně významný p rob lém
velký p rob lém

(I, vůbec
1 m e n ě než I \ / 5
2 méné neZ v polov ině připadli héliem teto dobv
3 asi \ polovině připadli během teto dobv
4 ve \ ice než po lov ině p ř ípadu b ě h e m teto dobv
š. t e m ě ř v ž d v

3. Jak řas to j s te h ř h e m p o s l e d n í h o mřs ice musel a o b v y k l e v noci
vs távat kvůli m o ř e n í ?

3. s t ř edně významný p rob lém 0. tlikdv
4 velký p rob lém 1 jednou

2 král
4. Pálení , bolest , n e p ř í j e m n ý pocit nebo tlak ve vaSeni 3. 3 krat
m o ř o v é m m ř e h ý ř i ? 4. 4 krat

5. 5 krat
0. žádný p rob lém 6. 5 a \ ieekrát

4. Cíti l /a j s te b ř h e m p o s l e d n í h o mřs ice bolest nebo pálení
v m o ř o v é m m ř e h v ř i ?

0. v ubec
1. jednou

někdv
3. ce lkem ěas to
4. t éměř vždy
s o h v v k l e

Seč tě te hodno ty u za t ržených o d p o v ě d í :
C e l k o v é s k ó r e

Sečtě te hodnoty u za t ržených o d p o v ě d i :
C e l k o v é s k ó r e
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