Oponentský posudek disertační práce „Intersticiální cystitida – vývoj syndromu chronické pánevní bolesti, urodynamických a endoskopických nálezů v závislosti na morfologii urotelu močového měchýře a zvolené léčbě“ autora MUDr. Libora Zámečnicka, FEBU.

Autor předložil práci v pevné vazbě, má celkem 121 stran včetně literárních odkazů a je logicky rozčleněna do 13 kapitol. Práce obsahuje 8 vyobrazení a 11 tabulek očíslovaných v 8 postupných kapitolách, dále v kapitole 9 Výsledky tyto již nejsou číslovány.

Autor zvolil vysoce aktuální téma intersticiální cystitidy, a to jak z hlediska medicínského, tak i jeho společenských dopadů a postavil jasně formulované, logické a splnitelné cíle.

V prvních šesti kapitolách přináší detailní souhrnný a přitom analytický pohled na současný stav a utřídění dosažených poznatků v oblasti etiopatogeneze, diagnostiky, možností všech modalit léčby, komplikací a schopností prognózování vývoje tohoto obtížného onemocnění. V kapitole sedmé a osmé popisuje adekvátně zvolenou metodiku a stanovené cíle, v kapitole deváté potom přináší dosažené výsledky. Desátá kapitola formuluje autorovy závěry a je následována diskuzí, přehledem literárních odkazů a přílohami.

V řazení kapitol bych preferoval předřazení kapitoly 11. Diskuze před kapitolu 10. Závěry.

V textu práce jsem našel poměrně četné gramatické chyby, svědčící o tom, že autor se mohl a měl na písemné formulace více a lépe soustředit a projevit i zde svoji preciznost a důslednost: „vyplívá“ místo „vyplyvá“ str. 12 a 16, „urodynamické“ místo „urodynamickém“ str. 25, „somatickou“ místo „somatická“ str. 35, „výkonu typu“ místo „výkony typu“ str. 48, „forema stimulace“ místo „forem stimulace“ str. 49, „z močové měchýře“ místo „z močového měchýře“ opakovaně str. 57, „dále jsme byly využity“ místo „dále byly využity“ str. 57, „nevětším“ místo „největším“ str. 58, „byl identifikován“ místo „byly identifikovány“ str. 59, „specifikou“ místo „specifitou“ str. 61, „ze soboru“ místo „ze souboru“ str. 61, „ve vzorcích byla dále testována“ chybí podmět (patrně moč) str. 61, „tato hladiny“ místo „tato hladina“ str. 66.

Cizojazyčné výrazy pokud jsou plynule zařazeny do českého textu bych doporučoval dát do uvozovek nebo napsat odlišným typem písma (obzvláště, když jinde tak autor činí – kupř. na str. 50): „open label“ studii str. 42, „inravaginal electric stimulation“ str. 49, „transcutaneous electric stimulation“ str. 49, „maximal pelvic floor stimulation“ str. 50, „direct sacral nerve stimulation“ str. 50.

V kontextu s významem práce, systematicky a pečlivě zpracovanými výsledky, kde bych chtěl zvláště vyzvednout jejich obdivuhodně rozsáhlé statistické zpracování a formulovanými závěry, které přináší jak informace významné pro dnešní klinickou práci, tak ukazují na cesty dalšího možného a potřebného výzkumu, lze výše popsané nedostatky považovat za méně významné.

Disertační práce prokázala předpoklady autora k samostatné tvořivé vědecké práci a pokud splnil i ostatní předepsané podmínky, podporučuji udělení titulu Ph.D.

Na autora mám následující dotazy:

1. V kapitole 3.5.1. uvádíte, že „při podezření na autoimunitní onemocnění by měl pacient být co nejdříve odeslán k imunologovi, revmatologovi, internistovi, gastroenterologovi, neurologovi“. Měl by při tomto podezření být odeslán vždy a ke všem odborníkům současně nebo jen k některým? V druhém případě dle jakého klíče a v jaké posloupnosti?
2. V kapitole 3.6 v tabulce 6 uvádíte řadu možných příčin diferenciální diagnostiky dyspareunie. Bližší rozbor jste však provedl pouze u dvou z nich endometriózy a vulvodynie. Co bylo příčinou jejich partikulárního výběru a pouhé vyjmenování těch ostatních?

Prof. MUDr. Dalibor Pacík, CSc.
Přednosta urologické kliniky FN Brno